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1. Sammendrag
Målet med undersøkinga har vore å vurdere ar-

beidet til styresmaktene med å styrkje tryggleiken i
vegtunnelar. Dette gjeld både arbeidet med oppgra-
dering i tråd med nye tryggleikskrav og korleis
tryggleiken og beredskapen blir handtert. Revisjonen
tar for seg tryggleiksforvaltning av vegtunnelar i pe-
rioden frå 2007 til 2015, basert på eit utval på til sa-
man 41 tunnelar som ut frå sentrale kjenneteikn blei
vurderte som særleg risikoutsette. I undersøkinga er
det sett på vedlikehald og oppgradering av tunnelane
i samsvar med tunneltryggleiksforskriftene, utarbei-
ding av og innhald i risikoanalysar og beredskaps-
planar, gjennomføring av øvingar og seinare oppføl-
ging, evaluering av hendingar og ulykker, gjennom-
føring av periodiske inspeksjonar og formidling av
informasjon til trafikantar om tryggleik i tunnelar. 

Tryggleiken i tunnelar er mellom anna avhengig
av korleis tunnelen er utforma, og kva tryggleiksut-
styr og beredskap han har. Forvaltninga skal sikre at
kritiske hendingar så langt som mogleg ikkje skjer,
og at det er eit tilstrekkeleg vern i tilfelle ulykker. I
dei om lag 1 130 norske vegtunnelane blir det kvart
år i gjennomsnitt registrert om lag 1 300 uønskte
køyretøystopp og i gjennomsnitt om lag 25 brannar
og 15 tilløp til brann. Tunnelar har eit langt større
katastrofepotensial enn veg i dagen dersom det skulle
oppstå ei uønskt hending, særleg ved brann. 

Samferdselsdepartementet har det overordna an-
svaret for rammevilkår på vegsektoren, medrekna
samordning og styring av arbeidet med samfunns-
tryggleik og beredskap. Samferdselsdepartementet
har også gjennom Statens vegvesen det overordna
ansvaret for tryggleiken i tunnelar. Tunnelar på riks-
og fylkesvegnettet skal vere bygde, utstyrte og hald-
ne ved like i samsvar med dei lovene og forskriftene
som gjeld. 

Undersøkinga har tatt utgangspunkt i desse vedt-
aka og føresetnadene frå Stortinget: 

– Lov om vegar (veglova), med forskrift om mini-
mum sikkerhetskrav til visse vegtunneler (tun-
neltryggleiksforskrifta) og forskrift om mini-
mum sikkerhetskrav til visse tunneler på fylkes-
vegnettet og kommunalt vegnett i Oslo
(tunneltryggleiksforskrifta for fylkesveg m.m.) 

– Brann- og eksplosjonvernlova, med forskrift om
organisering og dimensjonering av brannvesen
(dimensjoneringsforskrifta) 

– Innst. 450 S (2012–2013) Innstilling fra trans-
port- og kommunikasjonskomiteen om Nasjonal
transportplan 2014–2023, jf. Meld. St. 26 (2012–
2013) 

– Innst. 426 S (2012–2013) Innstilling fra justisko-
miteen om samfunnssikkerhet, jf. Meld. St. 29
(2011–2012) Samfunnssikkerhet. 

Rapporten blei lagd fram for Samferdselsdepar-
tementet ved brev 15. april 2016. Departementet har
i brev 23. mai 2016 gitt kommentarar til rapporten.
Kommentarane er i hovudsak innarbeidde i Doku-
ment 3:16 (2015–2016). 

Rapporten, oversendingsbrevet frå riksrevisor-
kollegiet til departementet 14. juni 2016 og svaret frå
statsråden 1. juli 2016 følgjer som vedlegg til Riksre-
visjonen sitt dokument. 
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1.1 Hovudfunn 

– Manglar i tryggleiksforvaltninga av tunnelar:
– Risikoanalysar tar i for liten grad opp sær-

skilde risikoar ved kvar enkelt tunnel. 
– Fleire tunnelar manglar brannøvingar. 
– Tryggleiksforvaltninga er ikkje godt nok 

dokumentert. 
– Vegdirektoratet har ikkje sikra at trafikantar får

nok informasjon om sikker åtferd i tunnel. 
– Overordna styresmakter har svak styring og opp-

følging: 
– Vegdirektoratet har anten ikkje utforma eller

oppdatert sentrale retningslinjer, rettleiarar
og kvalitetssystemet. 

– Vegdirektoratet har ikkje god nok informa-
sjon for å følgje opp at tunnelar blir forvalta i 
tråd med lover og forskrifter. 

– Oppgraderinga av tunnelar har kome svært 
kort. 

1.2 Merknadene frå Riksrevisjonen 

1.2.1 Manglar i tryggleiksforvaltninga av tun-
nelar 

1.2.1.1 RISIKOANALYSAR TAR I FOR LITEN GRAD
OPP SÆRSKILDE RISIKOAR VED KVAR EN-
KELT TUNNEL 

I eit fleirtal av dei risikoanalysane som er under-
søkte, er det ikkje dokumentert og vurdert særskilde
forhold ved tunnelane som kan påverke faren for
uønskte hendingar, i tråd med beste praksis, slik det
er tilrådd i Veileder for riskoanalyse av vegtunneler.
Særskilde forhold som for eksempel sesongvariasjon
i trafikk, høg prosentdel tunge køyretøy og bratt stig-
ning er i fleire tilfelle ikkje dokumentert eller vur-
dert. Enkelte risikoanalysar legg berre til grunn ei
statistisk utrekning av sannsynet for at ei ulykke skal
skje, i vurderinga av risikobiletet – også når tunnelut-
forminga tilseier at ein bør gjere ei meir omfattande
fagleg vurdering av særskilde risikoar ved tunnelen.
Fleire tunnelforvaltarar som er intervjua i undersø-
kinga, meiner nytta av slike statistiske risikoutrek-
ningar er avgrensa. Brann- og redningsvesena ved
halvparten av dei undersøkte tunnelane meiner også
at særskilde risikoar ikkje går tydeleg fram av risiko-
analysane. Riksrevisjonen meiner at risikoanalysar
som ikkje dokumenterer særskilde forhold ved tun-
nelane og vurderinga som blir gjord av desse, ikkje
får fram risikoen ved tunnelane på ein god nok måte.
Dette gjer det også vanskelegare å lage gode planar
for beredskap og innsats ved ulykker, og det aukar ri-
sikoen for at beredskapen ikkje blir tilpassa forholda
i kvar enkelt tunnel. 

Alle tunnelar som er lengre enn 500 meter, skal
ha ein risikoanalyse og oppdatert beredskapsplan. In-

formasjonen i planverket er vesentleg for å setje tun-
neleigaren og naudetatane i stand til å vurdere kva
hendingar ein kan førebyggje, og kva tiltak som kan
avgrense skadeverknadene når hendingar oppstår.
Undersøkinga viser at fleire tunnelar manglar ein
oppdatert risikoanalyse og ein oppdatert beredskaps-
plan. Intervallet for oppdatering av beredskapsplanar
spenner frå eitt til 14 år, og det varierer i kva grad
viktig teknisk utstyr som samband og ventilasjon er
omtala i beredskapsplanane. Både tunnelforvaltara-
ne, tryggleikskontrollørar og regionane meiner det er
krevjande å halde planverket oppdatert, men dei er
einige om at ein bør gjere oppdateringar jamleg, for
eksempel etter tilsyn, øvingar og inspeksjonar. Utan
jamlege oppdateringar av planverket i tunnelane er
det fare for at endringar i risikobiletet ikkje i stor nok
grad blir følgde opp med tilpassa tiltak og god nok
beredskap. Riksrevisjonen meiner at Statens vegve-
sen ikkje har følgt opp godt nok at tryggleiksdoku-
mentasjonen alltid skal vere ajourført, slik det går
fram i tunneltryggleiksforskrifta pkt. 2.1, vedlegg II. 

1.2.1.2 FLEIRE TUNNELAR MANGLAR BRANN-
ØVINGAR 

Justiskomiteen peikar i Innst. 426 S (2012–2013)
til meldinga om samfunnstryggleik på at felles øvin-
gar og samhandling på alle nivå er ein viktig føreset-
nad for ein god beredskap og innsats frå naudetatane.
Statens vegvesen skal sikre at redningstenestene får
god nok opplæring om brann og redning i kvar enkelt
tunnel. 

Undersøkinga viser at kravet i tunneltryggleiks-
forskrifta om å gjennomføre øvingar minst kvart fjer-
de år i kvar tunnel eller ein tunnel i nærleiken, ikkje
er gjennomført for alle tunnelane i undersøkinga.
Brann- og redningsvesen for seks tunnelar seier at dei
ikkje har gjennomført nokon typar øvingar i tunnel.
Undersøkinga viser vidare at det i om lag halvparten
av tunnelane i utvalet ikkje er gjennomført
brannøving. Sju av desse er undersjøiske tunnelar
som gjennom risikoanalysar og faktiske hendingar er
kjende for å ha langt fleire brannar enn andre tun-
nelar. 

For at brann- og redningsvesena skal vere best
mogleg i stand til å handtere alvorlege hendingar i
tunnelar, må dei vere godt kjende med objekta dei har
ansvar for. Ein tredel av brann- og redningsvesena
meiner at innsatspersonellet deira har god kjennskap
til korleis røykutviklinga ved ein større brann vil arte
seg i tunnelen dei har beredskapsansvar for. Under-
søkinga viser vidare at manglande brannøvingar på-
verkar kva kjennskap brann- og redningsvesenet har
til korleis røykutvikling ved ein større brann vil arte
seg i dei enkelte tunnelane. Eit fleirtal av brann- og
redningsvesena som har gjennomført brannøvingar,
vurderer sin eigen kompetanse om røykutvikling i
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tunnelane som god, medan fleirtalet av dei som ikkje
har gjennomført brannøvingar, meiner det motsette.
Berre ved ein tredel av tunnelane i undersøkinga har
brann- og redningsvesena fått opplæring i handtering
og sløkking av brann. 

For å styrkje kompetanse om brann og redning i
tunnel seier Vegdirektoratet at Statens vegvesen si-
dan 2010 har halde kurs ved Runehamar test- og
kursanlegg, i tillegg til at dei har arrangert eit årleg
seminar om brann og redning i tunnelar i samarbeid
med Direktoratet for samfunnstryggleik og bered-
skap sidan 2014. Riksrevisjonen ser positivt på til-
taka, men meiner dette aleine ikkje er nok for å gi lo-
kale brann- og redningsvesen god nok kompetanse
om brann og redning i tunnel. Riksrevisjonen meiner
at brannøvingar i dei enkelte tunnelane er avgjerande
for at brann- og redningsvesena skal få kunnskap om
korleis røykutvikling artar seg, og korleis ventilasjon
og anna utstyr fungerer. Dersom lokale brann- og
redningsvesen ikkje har nok kunnskap om desse for-
holda i dei enkelte tunnelane, aukar sannsynet for
katastrofe ved ei uønskt hending vesentleg. Det er ei
felles oppfatning blant tunnelforvaltarar, tryggleiks-
kontrollørar, regionane og brann- og redningsvesen
at det er behov for fleire øvingar, også brannøvingar,
for å styrkje kompetansen om brann og redning i tun-
nel. Riksrevisjonen støttar dette synet og meiner det
er kritikkverdig at krava til øvingar i tunnel-
tryggleiksforskrifta ikkje er etterlevde. 

1.2.1.3 TRYGGLEIKSFORVALTNINGA ER IKKJE 
GODT NOK DOKUMENTERT 

Det er viktig for ei effektiv tryggleiksforvaltning
at tryggleiksdokumentasjonen til tunnelen er tilgjen-
geleg og oppdatert. 

For fleire tunnelar er det ikkje lagra dokumenta-
sjon om gjennomførte øvingar, tilsyn eller inspeksjo-
nar i det elektroniske forvaltnings-, drifts- og vedli-
kehaldssystemet PLANIA, som skal vere navet for
dokumentasjon av tunnelforvaltninga. For mange
tunnelar er det ikkje mogleg å finne tidlegare versjo-
nar av beredskapsplanverk eller informasjon om tid-
legare gjennomførte øvingar, inspeksjonar og tilsyn. 

Brannboka som skal samle all relevant dokumen-
tasjon for brann- og redningsvesena, er berre kjend
og brukt i varierande grad i tunnelforvaltninga. Fleire
tunnelforvaltarar seier at dei ligg etter med å oppda-
tere tryggleiksdokumentasjonen, og meiner dette
mellom anna kan kome av svak oppfølging av drifts-
entreprenørar, høg brukarterskel og andre programal-
ternativ. Både regionane og Vegdirektoratet er kjende
med at det er stor variasjon i dokumentasjon og bruk
av PLANIA. 

Riksrevisjonen meiner at mangelfull dokumenta-
sjon av rutinar og prosedyrar i tunnelforvaltninga og
varierande bruk av PLANIA gjer det vanskeleg å ha

ei systematisk tunnelforvaltning med oversikt over
drift, vedlikehald og oppfølging av avvik etter in-
speksjonar, tilsyn og øvingar. Vidare blir nytta av
PLANIA svekt som verktøy for brann- og rednings-
vesen og driftsentreprenørar. Riksrevisjonen meiner
også at mangel på styringsinformasjon om tunnelfor-
valtninga gjer det vanskelegare for regionane å utøve
god styring og oppfølging. Slik Riksrevisjonen ser
det, bør slik styringsinformasjon vere på plass for å
sikre at rutinar og krava i tunneltryggleiksforskrifta
blir følgde. 

1.2.2 Vegdirektoratet har ikkje sikra at 
trafikantar får nok informasjon om sikker 
åtferd i tunnel 

Trafikantar må påverkast til sikker åtferd, slik
samferdselskomiteen la til grunn i Innst. S. nr. 240
(2003–2004), jf. St.meld. nr. 24 (2003–2004) Nasjo-
nal transportplan 2006–2015. Sjølvredningsprinsip-
pet er det grunnleggjande prinsippet for evakuering i
vegtunnelar. Prinsippet går ut på at trafikantar må ta
seg ut på eiga hand ved evakuering, anten til fots eller
med eige køyretøy. 

Undersøkinga viser at det er ei felles oppfatning
blant fleirtalet av dei intervjua i Statens vegvesen og
brann- og redningsvesena at trafikantar har for lite
kunnskap om tryggleiksutstyr og korrekt åtferd i tun-
nelar. Evalueringar av brannane i Oslofjordtunnelen
og Gudvangatunnelen viser at det er utfordringar
med informasjon og trafikantåtferd under evakuering
av tunnelane. 

Vegdirektoratet har i fleire år vore kjende med
behovet for å auke medvitet og kunnskapen til trafi-
kantane om kva dei bør gjere ved ei krise som brann
i tunnel. Dette blei mellom anna omtala i rapporten
Atferd ved evakuering av vegtunneler, som blei ut-
forma i 2003 på oppdrag frå Vegdirektoratet. I 2012
skisserte Vegdirektoratet i ein strategi for trafikant-
og branntryggleik i vegtunnelar at ein informasjons-
kampanje kunne vere eitt av fleire eigna verkemiddel
for å endre åtferda til trafikantane i tunnelar. Under-
søkinga viser at det ikkje er gjennomført opplys-
ningskampanjar som dreier seg om korrekt åtferd ved
køyring i tunnel, kva tryggleiksutstyr tunnelar har, el-
ler kvifor det er viktig å bruke dette utstyret i nauds-
situasjonar. Sjølv om det finst slik informasjon på
nettsidene til Statens vegvesen, er det, slik Riksrevi-
sjonen vurderer det, lite truleg at det er tilstrekkeleg
med denne informasjonen. 

Samferdselsstyresmaktene har eit særleg ansvar
for at prinsippet om sjølvredning og føresetnadene
for dette er kjent blant trafikantane. Vegdirektoratet
opplyser at det i 2016 er starta eit arbeid for å betre
førarkortopplæringa. Sikker køyring i tunnel skal bli
ein del av opplæringa. Oppgraderingsarbeidet som er
i gang i tråd med krava i tunneltryggleiksforskrifta,
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vil også betre tryggleiksutstyret i tunnelane og der-
med gjere sjølvredning enklare for trafikantane.
Riksrevisjonen vil likevel peike på at nytta av inves-
teringane i tryggleiksutstyr vil avhenge av at trafi-
kantane har kunnskapar om tryggleikstiltaka og
sjølvredningsprinsippet. 

1.2.3 Overordna styresmakter har svak styring 
og oppfølging 

1.2.3.1 VEGDIREKTORATET HAR ANTEN IKKJE OPP-
DATERT ELLER UTFORMA SENTRALE RET-
NINGSLINJER, RETTLEIARAR OG KVALITETS-
SYSTEMET 

Vegdirektoratet skal sørgje for å utarbeide fagle-
ge retningslinjer og nærmare føresegner for korleis
Statens vegvesen skal utføre arbeidet sitt. Sentrale
handbøker og rettleiarar for tunnelforvaltning er
ikkje oppdaterte, og brukarane opplever ikkje at dei
gir føringar som er tydelege nok i arbeidet med for-
valtning av tunnelane. Vegdirektoratet hadde plan-
lagt at ein ny versjon av handboka Vegtunneler
(N500) skulle kome ut i løpet av 2014, men denne er
framleis ikkje klar. Vegdirektoratet viser også i hand-
bok om Sikkerhetsforvaltning av vegtunneler (R511)
frå 2007 til at ho er å sjå som ein «prøveversjon», og
at delane som manglar, vil bli gjorde ferdige seinare.
Handboka om tryggleiksforvaltning av tunnelar er
verken komplettert eller oppdatert med fagleg inn-
hald sidan 2007, trass i at regionane gir uttrykk for at
det er behov for det. Slik Riksrevisjonen ser det,
svekkjer desse forholda den nytta handbøkene har
som retningslinjer for tryggleiksforvaltning av
vegtunnelar. 

Ifølgje Vegdirektoratet skal Veileder for risiko-
analyser av vegtunneler frå 2007 vise beste praksis
for risikoanalysar i samsvar med tunneltryggleiksfor-
skrifta. Undersøkinga viser at det i regionane er
uklart kva metode for risikoanalyse ein skal velje, og
kva som er rett risikoakseptnivå, og at det er ulik
praksis for korleis ein best skal dokumentere risiko-
analysar. Det er fagleg ueinigheit i Statens vegvesen
i spørsmålet om det tilrådde statistiske analyseverk-
tøyet representerer beste praksis. Uklare detaljar i
rettleiaren kombinert med manglande oppdateringar
av handbøker om tunneltryggleik kan, slik Riksrevi-
sjonen vurderer det, føre til at det blir uklart kva risi-
koakseptkriterium ein skal leggje til grunn. I tillegg
kan det føre til ulik praksis i korleis regionane utfor-
mar risikoanalysane. 

Undersøkinga viser vidare at tunnelforvaltarar
har ulike tolkingar av kva prosessar som skal liggje
til grunn for beredskapsplanen, kva han skal innehal-
de, og korleis han skal vere utforma. Det er ikkje ut-
arbeidd ein felles mal for beredskapsplanar, og regio-
nane har utvikla eigne malar for dette arbeidet. Man-
gel på tydelege svar og avklaringar frå Vegdirektora-

tet om prosess og innhald i beredskapsplanar har iføl-
gje regionane gjort arbeidet med planverket mindre
effektivt og einsarta. Fleire prosessar på tunnelområ-
det er ikkje er nedfelte i kvalitetssystemet, men er
ifølgje Vegdirektoratet under utvikling. 

Tunneltryggleiksforskrifta blei innført i 2007, og
det er, slik Riksrevisjonen ser det, uheldig at arbeidet
med kvalitetssystemet framleis har manglar, særleg
fordi ein stor del av den eksisterande tunnelmassen
ikkje oppfyller dagens minimumskrav til tryggleik
og har til dels stort vedlikehaldsetterslep. Slik Riks-
revisjonen ser det, gjer også mangelfulle retningslin-
jer og eit ufullstendig kvalitetssystem det vanskele-
gare å oppnå ei einsarta og effektiv tryggleiksforvalt-
ning i regionane. 

1.2.3.2 VEGDIREKTORATET HAR IKKJE GOD NOK 
INFORMASJON FOR Å FØLGJE OPP AT TUN-
NELAR BLIR FORVALTA I TRÅD MED LOVER 
OG FORSKRIFTER 

Vegdirektøren skal sjå til at Statens vegvesen har
eit effektivt styringssystem og tydelege styringslin-
jer. Undersøkinga viser at Vegdirektoratet følgjer opp
status for arbeidet med oppgradering av tunnelar i re-
gionane. Gjennom styringsdokument blir det rappor-
tert om status for oppgraderingane og om forbruk sa-
manlikna med budsjett. Vegdirektoratet spør ikkje et-
ter informasjon om forhold som har med tryggleik og
beredskap i vegtunnelar å gjere, som øvingar og sam-
handling med naudetatar, eller om avvik etter inspek-
sjonar og tilsyn blir følgde opp. Styringsdialogen frå
Vegdirektoratet gir derfor avgrensa informasjon i
spørsmålet om regionsforvaltninga følgjer opp sen-
trale delar av tunneltryggleiksforskrifta, slik Riksre-
visjonen vurderer det. 

Etter tunneltryggleiksforskrifta skal ein gjen-
nomføre periodiske inspeksjonar kvart sjette år. Un-
der inspeksjonane skal ein mellom anna vurdere om
tunnelen blir drifta og halden ved like i samsvar med
dei føresegnene som gjeld, om det blir gjennomført
øvingar, og om tryggleiksdokumentasjonen er på
plass. For 6 av dei 41 undersøkte tunnelane er det
ikkje lagt fram dokumentasjon på at det er gjennom-
ført periodiske inspeksjonar dei siste seks åra. 

Periodisk inspeksjon skal vere eit verkemiddel
når Vegdirektoratet skal følgje opp korleis regionane
forvaltar tunnelane. Når det ikkje blir gjennomført
inspeksjonar, fører det, slik Riksrevisjonen ser det, til
ein auke i risikoen for at vesentlege svakheiter i
tryggleiksforvaltninga ikkje blir avdekte og følgde
godt nok opp. 

1.2.3.3 OPPGRADERING AV TUNNELAR HAR KOME 
SVÆRT KORT 

Gjennom tunneltryggleiksforskrifta for riks-
vegtunnelar blei EU-direktiv 2004/54/EF implemen-



5Innst. 114 S – 2016–2017
tert i Noreg. Tunneltryggleiksforskrifta blei sett i
verk i 2007. I 2015 blei ei tilsvarande forskrift for
fylkesvegtunnelane sett i verk. Formålet med for-
skriftene er å sikre lågaste tillatne tryggleiksnivå for
trafikantar i tunnelar. Som ei følgje av krava i for-
skriftene har vegstyresmaktene sett i gang eit oppgra-
deringsprogram for over 200 riksvegtunnelar fram
mot fristen for oppgradering i 2019. 250 fylkes-
vegtunnelar skal bli oppgraderte fram mot 2020.
Oppgraderingane gir nytt og betre tryggleiksutstyr,
mellom anna ventilasjon, naud- og servicetelefonar,
lys og sløkkjeutstyr. 

Åtte år etter at forskrifta blei sett i kraft, er 19 av
224 vegtunnelar på riksvegnettet oppgraderte. Vegdi-
rektoratet opplyser at det skal gjennomførast tiltak i
om lag 40 tunnelar i 2016. Av desse reknar ein med
at arbeidet i 12 tunnelar vil bli ferdig i 2016. I
grunnlagsdokumentet for Nasjonal transportplan for
2018–2029, som blei lagt fram i februar 2016, går det
fram at det ikkje vil vere mogleg å gjennomføre opp-
graderingane på alle tunnelar på riksvegnettet som
planlagt før fristen i 2019. Samferdselsdepartementet
opplyser at oppgraderingsarbeidet har blitt meir om-
fattande og kostnadskrevjande enn ein tidlegare har
trudd, men dei meiner ein kan klare fristen i 2019 for
dei 130 riksvegtunnelane på det transeuropeiske veg-
nettet. Riksrevisjonen vil gjere merksam på at viktige
tryggleikstiltak ikkje kjem på plass for om lag 75 av
riksvegtunnelane når fristen går ut. 

1.3 Tilrådingane frå Riksrevisjonen 

Riksrevisjonen rår til at Samferdselsdepartemen-
tet sørgjer for at Vegdirektoratet 

– bidreg til ei systematisk tryggleiksforvaltning av
vegtunnelar ved å 
– oppdatere det faglege rammeverket for

tryggleiksforvaltninga 
– utvikle ein felles rettleiar for beredskaps-

planar 
– styrkje oppfølginga av forvaltninga i regio-

nane 
– i samråd med naudetatane styrkjer kompetansen

om brann og redning gjennom opplæring og
brannøvingar, særleg i risikoutsette vegtunnelar 

– tar i bruk vidare tiltak for å styrkje kunnskapen til
trafikantane om sjølvredning og tryggleiksutstyr
i vegtunnelar 

1.4 Oppfølginga frå departementet 

Statsråden viser i sitt svarbrev til at det er sett i
verk tiltak for å styrkje tryggleiken i tunnelar. Statens
vegvesen er i gang med å oppdatere retningslinjer og
prosesskildringar i kvalitetssystemet sitt. Statsråden
opplyser at departementet vil be Statens vegvesen
om ei oversikt over gjennomførte tiltak og arbeid

som ikkje er fullførte ennå, slik at ein kan styrkje ar-
beidet med tryggleiksforvaltninga av tunnelar. Vida-
re viser statsråden til at ein er i gang med å lage ny
mal for beredskapsplanar. Statens vegvesen skal star-
te arbeidet med ein rettleiar i å utarbeide bered-
skapsanalysar. Saman med annan tryggleiksdoku-
mentasjon vil denne gi eit enda betre grunnlag for å
utarbeide gode beredskapsplanar. Ifølgje statsråden
vil departementet følgje opp arbeidet med å lage ein
revidert mal for beredskapsplanar og arbeidet med
ein rettleiar for beredskapsanalysar. Departementet
vil vidare også følgje opp arbeidet til Statens vegve-
sen med å oppdatere det faglege rammeverket for
tryggleiksforvaltning av vegtunnelar, medrekna ar-
beidet med revidering av rettleiaren for risikoanaly-
sar. Departementet vil også be om ein framdriftsplan
som viser når oppdatert tryggleiksinformasjon kan
vere på plass for dei tunnelane som manglar komplett
og oppdatert tryggleiksinformasjon. 

Når det gjeld styringsdialogen, vil departementet
be Statens vegvesen vurdere korleis ein kan styrkje
styringsdialogen mellom Vegdirektoratet og regiona-
ne for å sikre at regionane utøver ei god tryggleiks-
forvaltning av tunnelane i samsvar med krava i tun-
neltryggleiksforskrifta. 

Samferdselsministeren opplyser at Statens veg-
vesen i samarbeid med Direktoratet for samfunns-
tryggleik og beredskap har planlagt å følgje opp stra-
tegiarbeidet og rapporten Tiltak for å bedre brannsik-
kerhet i utsatte vegtunneler med nye seminar hausten
2016 for dei som skal utarbeide og betre strategiane
for dei enkelte tunnelane som er særleg risikoutsette. 

Samferdselsministeren opplyser vidare at Vegdi-
rektoratet har etablert ei nasjonal arbeidsgruppe for
brannvern og brannvernleiing som del av å utvikle
Statens vegvesen når det gjeld brannvern i vegtunne-
lar. I dette arbeidet skal ein sørgje for å utveksle erfa-
ringar og sikre lik praksis, gi støtte når det blir sett i
verk nye regelverk, følgje opp avvik, utvikle plan-
verk, system og rutinar, og arrangere kurs/seminar.
Tiltaka som er etablerte, samsvarar ifølgje statsråden
godt med tilrådingane frå Riksrevisjonen. Vegdirek-
toratet vil undersøkje kvifor ein ikkje held
brannøvingar så ofte som krava tilseier, og kva for
tiltak ein må gjere for å sikre at det blir gjennomført
øvingar i alle tunnelar i samsvar med krava i forskrif-
tene. Ifølgje statsråden vil Vegdirektoratet også drøf-
te dette med Direktoratet for samfunnstryggleik og
beredskap. Statsråden opplyser vidare at Samferd-
selsdepartementet vil be Justisdepartementet om å
vurdere behov for eventuelle tiltak som sikrar at alle
lokale brann- og redningsetatar har gode nok ressur-
sar til å ta del i brannøvingar i det omfanget som er
nødvendig ut frå tunneltryggleiksforskrifta. Departe-
mentet vil også be Statens vegvesen i samarbeid med
lokale brann- og redningsetatar om å utarbeide og bli
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einige om ein rullerande fireårsplan som sikrar at det
blir gjennomført brannøvingar i samsvar med krava i
tunneltryggleiksforskrifta. 

Samferdselsministeren viser òg til at det skjer eit
omfattande arbeid med å planleggje og utføre tiltak i
tunnelar i samband med oppgradering etter krav i
tunneltryggleiksforskriftene. Både tekniske krav og
krav til tryggleiksdokumentasjon i samsvar med tun-
neltryggleiksforskrifta vedlegg II vil kome på plass i
tunnelane som skal oppgraderast. 

Samferdselsministeren viser i avslutninga av bre-
vet sitt til at Statens vegvesen har konkludert med at
det er viktig at trafikantane kjenner til føresetnadene
for sjølvredning i vegtunnelar. Ifølgje statsråden vil
departementet følgje opp Statens vegvesen ved å be
om at dei gjer greie for gjennomførte og planlagde
tiltak for å betre føraropplæringa, og ved å be Statens
vegvesen prioritere arbeidet med ulike informasjons-
tiltak. 

1.5 Sluttmerknad frå Riksrevisjonen 

Riksrevisjonen har ingen fleire merknader i saka.

2. Komiteens merknader
K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i -

d e r p a r t i e t ,  J e t t e  F.  C h r i s t e n s e n ,  G u n v o r
E l d e g a r d  o g  l e d e r e n  M a r t i n  K o l b e rg ,
f r a  H ø y r e ,  E r i k  S k u t l e  o g  M i c h a e l
Te t z s c h n e r ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  To m
E .  B .  H o l t h e  o g  H e l g e  T h o r h e i m ,  f r a
K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,  H a n s  F r e d r i k
G r ø v a n ,  f r a  S e n t e r p a r t i e t ,  P e r  O l a f
L u n d t e i g e n ,  f r a  Ve n s t r e ,  A b i d  Q .  R a j a ,
f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i ,  B å r d
Ve g a r  S o l h j e l l ,  o g  f r a  M i l j ø p a r t i e t  D e
G r ø n n e ,  R a s m u s  H a n s s o n , merker seg at
Riksrevisjonens funn tilsier at veitunnelsikkerheten i
Norge må forbedres. 

K o m i t e e n  ser med bekymring på at sikker-
hetsforvaltningen ikke er godt nok dokumentert, at
risikoanalyser i for liten grad ser på særskilte forhold
i hver enkelt tunnel, at planverk og oppdatert kunn-
skap om sikkerhet generelt og forholdene i den en-
kelte tunnel spesielt ikke alltid er tilgjengelig, at det
for flere av tunnelene ikke er gjennomført brannøvel-
ser, at informasjon om sikker adferd i tunneler ikke er
godt nok kjent, at redningsutstyr ikke er på plass alle
steder og at tunneloppgraderingen har kommet svært
kort. 

K o m i t e e n  understreker at kunnskap om sikker
adferd i tunnel hos den enkelte trafikant er viktig,
både i normale trafikksituasjoner og ved ulykker, og
at det er nødvendig at slik kunnskap formidles på må-
ter som når fram til trafikantene. Prinsippet om selv-
redning må gjøres allment kjent, og forutsetningene

for vellykket selvredning må være til stede i alle tun-
neler.

Trafikkmengde, geologi, klima, tunnelens lengde
og øvrige utforming vil kunne variere fra tunnel til
tunnel og påvirke både typen og graden av risiko.
Øvelser må gjennomføres regelmessig. Dette er vik-
tig, både for å avdekke utfordringer ved den enkelte
tunnel og for å sikre at den enkelte nødetat er kjent
med forholdene i tunnelen og eget utstyr til bruk i
tunnelen. 

Sikkerhetsforvaltning er i sin natur et kontinuer-
lig arbeid. For å kunne utføre sine pålagte ansvars-
oppgaver må Vegdirektoratet sørge for at Statens
vegvesen følger relevante lover og forskrifter, og sør-
ge for god informasjon om hvorvidt forholdene i tun-
nelene er innenfor lov og forskrift. K o m i t e e n  an-
ser det som alvorlig at Riksrevisjonen avdekker at
sistnevnte ikke er tilfelle. Vegdirektoratets arbeid
med sentrale retningslinjer, kvalitetssystemet og vei-
ledere som skal bidra til å sikre god tunnelsikkerhet
på norske veier, er også mangelfullt. Skal nye trygg-
hetskrav ha ønsket effekt, må de implementeres i det
praktiske sikkerhetsarbeidet. Utdatert informasjon
om faktiske forhold vil i verste fall kunne utgjøre en
risiko. 

K o m i t e e n  minner om at det at underliggende
etater skaffer til veie, systematiserer og tilgjengelig-
gjør informasjon om eget arbeid, er nødvendig for at
politisk ledelse skal kunne styre etatene politisk og
kontrollere hvorvidt vedtak gjennomføres. Dette
gjelder også Vegdirektoratet. 

Oppgraderingen av tunneler har ifølge Riksrevi-
sjonen kommet svært kort. K o m i t e e n  registrerer at
noe av årsaken er at det har tatt tid før arbeidet har
kommet i gang, at Samferdselsdepartementet i rap-
porten oppgir at det kan bli forsinkelser på noen av
tunneloppgraderingene, og at status for oppgraderin-
gene også vil være tema i arbeidet med Nasjonal
transportplan. K o m i t e e n  understreker viktigheten
av at arbeidet gis høy prioritet og tilstrekkelige mid-
ler. 

K o m i t e e n  merker seg at departementet allere-
de har begynt oppfølgingen av Riksrevisjonens anbe-
falinger til Samferdselsdepartementet om å sørge for
at Vegdirektoratet 

«bidreg til ei systematisk tryggleiksforvaltning
av vegtunnelar ved å: 

– oppdatere det faglege rammeverket for
tryggleiksforvaltninga 

– utvikle ein felles rettleiar for beredskapsplanar

– styrkje oppfølginga av forvaltninga i regionane 

– i samråd med naudetatane styrkjer kompetansen
om brann og redning gjennom opplæring og
brannøvingar, særleg i risikoutsette vegtunnelar 
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– tar i bruk vidare tiltak for å styrkje kunnskapen til
trafikantane om sjølvredning og tryggleiksutstyr i
vegtunnelar»

K o m i t e e n  slutter seg til disse anbefalingene.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmet
fra Sosialistisk Venstreparti,viser til at det i Prop. 1 S
(2016–2017) er foreslått 1 935,7 mill. kroner til for-
nyingstiltak i 2017. F l e r t a l l e t  registrerer at midle-
ne i hovedsak vil bli benyttet til å tilfredsstille
kravene i tunnelsikkerhets- og elektroforskriftene.
Disse midlene kommer i tillegg til ordinære drifts- og
vedlikeholdsmidler. 

F l e r t a l l e t  registrerer at til tross for økte be-
vilgninger i Nasjonal transportplan 2014–2023, vil
ikke fristene for utbedring av TEN-T-tunnelene

innen april 2019 bli overholdt, men først i 2021 vil
samtlige tunneler være sikret. 

3. Komiteens tilråding
K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader,

viser til dokumentet og rår Stortinget til å gjøre føl-
gende

v e d t a k :

Dokument 3:16 (2015–2016) – Riksrevisjonens
undersøking av arbeidet til styresmaktene med å styr-
kje tryggleiken i vegtunnelar – vedlegges protokol-
len.

Oslo, i kontroll- og konstitusjonskomiteen, den 6. desember 2016

Martin Kolberg Rasmus Hansson

leder ordfører



T
ry

kk
 o

g 
la

yo
ut

: S
to

rt
in

ge
ts

 g
ra

fi
sk

e 
se

ks
jo

n


